TH1jj

1082, après le 19 octobre .- Neufchâtel-sur-Aisne.

Ebles, comte de Roucy, désireux, tout comme Hugues de Dammartin, de réformer le monastère de La Celle-en-Brie fondé par ses ancêtres, en a fait don, sur le conseil et par l'entremise de son seigneur le comte Thibaud et d'Adélaïde, femme de Thibaud, à l'abbé de Marmoutier Barthélémy dans la maison que celui-ci occupait à Châtillon-sur-Marne. Le lendemain, le comte Thibaud et son fils le comte Etienne ont sanctionné publiquement ce don sous le portique de la maison qui se trouve de l'autre côté de la rue, en face de l'église de ce château. Le comte Hugues de Dammartin a procédé à La Celle au transfert des lieux à l'abbé de Marmoutier, auquel les chasés, libres et serfs, ont prêté serment de fidélité. A la prière d'Ebles, Barthélémy s'est rendu également à Neufchâtel-sur-Aisne pour une plus importante confirmation. A cet endroit, en effet, Ebles et son frère André, avec sa femme Sibille et son oncle Manassès, lui ont donné les trois églises de Ramerupt, Saint-Nicolas de Roucy et Saint-Pierre de La Celle-en-Brie, exemptes de toute coutume et de toute juridiction. En retour, il les a accueillis dans la fraternité des moines, leur a promis de prier pour eux et de célébrer leur anniversaire ainsi que celui de leur père Hilduin, de leur mère Adélaïde et de leur frère Hugues.

a. T. Duplessis, Histoire de l'église de Meaux, t. 2, 1731, pr p. 13, no 18, ex tabulario Majoris Monasterii.

IND.

H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 418.

Pour la date, voir dans ce recueil le no . On notera l'abondance de détails qui caractérise cette charte. La documentation tourangelle est particulièrement riche en textes dont l'abondance et la précision contrastent avec la sécheresse des archives champenoises.

a

Si praedia nostra... Ego Ebalus comes de Roceio et dominus Hugo de Domno Martino, cum haberemus locum quemdam qui Cella nominatur, in quo patres mei qui illum construxerunt monachos ad serviendum Deo esse constituerunt. Et videremus eos non regulariter sed saeculariter vivere et voluptatibus potius suis quam Deo servire, ut pote qui in tantum mali proruerant ut proprietatis vicium jam quasi licitum usu et consuetudine haberent et pro nihilo computarent, et plura alia quae et dicere pudet et audire turpe est et commemorare longum est, nec possent a pravitatibus suis revocari ac corrigi pro abbe qui eis praeyerat, sed non proderat, immo nec praeyerat nec proderat quia illos nec regebat nec corrigebat miserabiliterque se ipsos et res ecclesiae quasi certatim pessum darent. Super his ergo malis nos diu multumque dolentes et qualiter eis finem daremus duitissime pertractantes, tandem reperto salubri consilio, dedimus locum illum abbati et monachis sancti Martini Majoris Monasterii et de jure nostro in jus illorum transposuimus, ita ut praefati monasterii, scilicet Sancti Martini abbas prout voluerit locum illum tanquam unam de cellis suis regat et ordinet et quantos sibi placuerit et loci facultatem posse ferre viderit, tantos illic ad serviendum Deo fratres constituat. Fecimus autem hoc per consilium et assensum domini nostri comitis Tetbaudi et uxoris ejus dominae nostrae Adelaidis, qui ambo hoc concesserant apud Castellionem coram abbe praefati monasterii venerabili

Bartholomeo, in domo in qua ipse hospitabatur, qui illuc propter hanc causam venerat. Ibi et ego affui et coram ipsis donationem confirmavi. In crastino quoque ipse comes et filius ejus comes Stephanus hoc idem auctoraverunt multis praesentibus in porticu domus quae est ante ecclesiam ipsius castelli, via interposita. Et licet dominus Hugo comes ex nostra parte et sua donum hoc apud Cellam fecisset et locum et omnem substantiam loci jam domno abbati tradidisset et omnes casati ecclesiae liberi et servi fidelitatem ei fecissent, placuit tamen eidem domno abbati hortatu quidem nostro usque ad Novum Castrum venire, ut donatio ista majori firmaretur auctoritate. Ibi ego et frater meus Andreas et uxor mea Sibilla et avunculus meus dominus Manasses dedimus beato Martino et monachis ejus Majoris Monasterii has tres ecclesias cum universis quae ad eas pertinent, id est ecclesiam de Rameruco cum omnibus appendiis suis, ecclesiam sancti Nicolai de Roceio cum omnibus appendiciis suis, ecclesiam sancti Petri de Cella cum omnibus appenditiis suis ac de totis his tribus praefato abbati donum fecimus ut abbas Majoris Monasterii pro arbitrio suo eas disponere et quemcumque priorem vel quantos fratres in unaquaque earum ponere vel auferre voluerit, secundum consilium capituli Majoris Monasterii in sua libera habeat potestate. Notum autem omnibus esse volumus nos nihil dominationis vel consuetudinis in illis ecclesiis vel in rebus earum retinuisse, sed solutas et quietas et ab omni inquietatione omnium hominum vel dominatione vel exactione liberas praefati Majoris Monasterii abbati et monachis

concessive, quatenus fratres qui in eis Domino servient nullius hominis inquietudine ab opere Dei praepediantur, sed in omni tranquillitate et quiete Creatori nostro famulentur ipsumque pro animarum nostrarum ac parentum nostrorum salute sine impedimento jugiter deprecentur, ut quam actibus nostris non meremur, eorum et omnium fratrum Majoris Monasterii precibus vitam aeternam, Deo propitio, consequamur. His ita peractis, donaverunt nos dominus abbas ceterique fratres cariore pignore, videlicet recipiendo nos in consortio fraternitatis suae ut deinceps participes simus tam beneficii eleemosinarum quam et orationum Majoris Monasterii omni tempore et anniversarium patris mei Hilduini ac matris meae Adelaidis et Hugonis fratris mei quotannis apud Majus Monasterium et nostrum omnium qui dedimus in aeterna memoria habeatur. Ad quod donum isti testes fuerunt : de monachis Gislebertus camerarius, Bernardus de sancto Venantio, Drogo bajulus domni abbatis, Andreas de Gommetsio. De laicis : Ebalus Milvus, Albricus frater Guidonis, Milo filius Artaldi, Dudo dapifer, Evrardus Dei Amicus, Milo filius Benonis, Falco filius Hecelini praepositi, Giraudus parvus, Giraldus vir Hersendis, Ogerius praepositus, Hilbertus de Bovini Curte, Giraldus filius Gerelli, Gualterius filius Hilduini, Gualterius frater Iterii, Rodulphus filius Rolandi de Sancta Suzanna. De famulis domni abbatis : Ebalus de Turone, Frogerius, Durannus mariscalcus, Giraldus de Ventelaio, Raginetus Vaslinus, Odo cellarius, Ingelricus filius Ansegisi, Isembardus clericus, Seardus camerarius, Benedictus Bucca Bruna, Gualterius. Ubi vero comes Tetbaldus et uxor sua